国家标准化管理委员会文件

国标委发〔2022J 12 号

国家标准化管理委员会关于选拔

2022 年国际标准奥林匹克竞赛

参赛队伍的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）:

为贯彻《国家标准化发展纲要》，增强青少年标准化意识，提

升青少年标准化知识水平，在中等教育阶段引入标准化教育，同时

为国际青少年标准化交流搭建平台。经研究，决定从全国范围内选

拔优秀学生队伍参加 2022 年国际标准奥林匹克竞赛活动。现将有

关事项通知如下 ・

一、活动安排

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、

委）根据本地实际情况，在规定时间内按照学生自愿原则推荐队伍

并报名，针对性开展相关标准化知识的培训和指导。我委委托中国

标准化协会收集 汇尝报名信息 编制辅导材料，并组织选拔活动。

根据选拔活动的表现，组建中国代表团参加 2022 年由韩国王办的

第十七届国际标准奥林匹克竞赛（竞赛活动简介见附件 1)
二、相关要求

（一）报名原则

推荐报名必须遵循学生对标准化有兴趣和自愿参加的原则。选

拔活动由各学校统一组织 以吝省 自治区 直辖市和新疆生产建

设兵团市场监管局（厅、委）为单位进行报名。选拔活动不接受个

人报名。

C二）参赛队伍条件

I 参赛队伍分设初中组（13-15 岁）和高中组（16-18 岁）

参赛队员必须是普通初级中学、普通高级中学、职业高中等学校在

校学生，每支队伍包括 3 名队员，并配备 1 名指导老师。

2  参赛学生需具备一定的标准化知识和技能，良好的英语听、

说、读、写能力。

（活动费用

本次活动不收取费用，选拔期间参赛队伍产生的交通、食宿费

自理。

（报名方式

各省、自治区 直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅

委）根据实际清况自愿组织报名 于 2022 年 4 月 15 日前将参赛报

名表（附件 2 ）及相关材料发送至指定报名电子邮箱。
一 2 一

联系人 市场监管总局标准创新司 陶 亮、许建军

中国标准化协会 张文琪、夏薇佳

联系电话 010-82260723, 82262632 , 	68483900, 68488939

报名电子邮箱 zwq@china・cas.org, xwj@chinaWcas.org

附件 I 国际标准奥林匹克竞赛简介及队伍选拔活动安排

2．参赛报名表

（此件公开发布）

附件 1

国际标准奥林匹克竞赛简介

及队伍选拔活动安排

国际标准奥林匹克竞赛及队伍选拔活动情况

国际标准奥林匹克竞赛是由韩国技术标准署（KATS）和韩国

标准协会（KSA）自 2006 年开始举办的一项国际赛事，至今已举

办 16 届。竞赛分成预赛（论文竞赛）和决赛（实际操作、标准编

写）两个阶段，国际学生只参加决赛。中国自 2018 年开始参加该

赛事。

我国举行的国际标准奥林匹克竞赛参赛队伍选拔活动（以下简

称选拔活动），旨在面向我国青少年普及标准化基础知识，提升标

准化认知度。同时，通过选拔活动，推荐、组织、培育优秀选手参

加国际标准奥林匹克竞赛活动。2021 年，全国 10 个省市的 46 支

队伍在活动中展现了良好风采，最终选拔出 3 支队伍代表中国参加

竞赛，荣获了第 16 届国际标准奥林匹克竞赛的 3 枚金奖，分别是

北京中学初中组、杭州外国语学校初中组及福州市第三中学高中

组，为我国再次争得荣誉。

参赛队伍选拔活动组织安排

为选拔优秀学生队伍参赛，促进国际标准化领域的沟通交流，

结合近期疫情防控工作各项要求，选拔活动流程和有关安排如下：

（一）活动流程

选拔活动包括 5 个环节，具体如下图所示

全卿织推荐参赛队伍、上报参赛材料

} "”「T“与”‘  }
I“「“了「  PWJi)iI1

I 	 ' Ir
｝参加国际标准奥林匹克竞赛 ｛

推选活动流程图

（二）活动安排

I．推荐报名

请各省、自治区 直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅

委）于 2022 年 4 月 15 日前将推选的参赛队伍报名表发送至报名电

子邮箱，逾期无效。

参赛队伍要求：

(1）参赛队伍分设初中组（13-15 岁）和高中组（16-18
岁）’参赛队员必须是普通初级中学 普通高级中学、职业高中等

学校在校学生。每支队伍包括 3 名队员，并配备！名指导老师。

(2）参赛学生需具备一定的标准化知识和技能，良好的英语

听、说、读、写能力。

2 参赛材料审核与筛选

根据参赛队伍提交的报名材料及标准化论又，考察学生的标准

化基础认知能力及团队综合能力。本次选拔活动严禁抄袭，如有违

者’二即取消参与资格。筛选结果将于 2022 年 4 月 30 日前公布。

3 吝地开展标准化知识培训

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、

委）根据实际需求开展标准化知识培训，增进参赛队伍对标准化的

理解与认识，为参赛队伍参加选拔活动提供支持。

4．选拔活动

根据疫清防控需要及实际情况，组织入选队伍参加最终选拔活

动，最终选拔活动拟分阶段进行。初定安排于暑假期间。具体活动

时间、地点、比赛万式将结合实际情况和疫情防控要求，另行通知

5．选拔内容

参照以往惯例，选拔王要考察以下方面 标准编写、标准化建

模和应用、模拟标准化技术委员会以及综合能力。

(I ）标准编写 根据指定题目及标准编写模板，编写标准。

(2）标准化建模和应用 根据王办方提供的原材料，按要求

制作标准化模型，并写出建模过程，或开展标准应用场景设计等。

(3）模拟标准化技术委员会 参照国际标准化组织（ ISO)、国

际电工委员会（JEC）的技术机构工作程序就某一国际议题或标准制

修订展开讨论。

(4) 综合能力 包括演讲、演示、团队合作、语百等综合能力

6．选拔结果

按照参赛选手表现进行综合评估，结合英又能力表达能力等

选拔表现优异的选手，组建中国代表团参加 2022 年国际标准奥林

匹克竞赛 国际赛参赛费用由中国代表团统一承担，如获奖，获奖

证书、奖品及奖金归获奖队伍所有。

附件 2

参赛报名表

参赛省份

至
	  阵

 	联系人 ! 职务

仁竺系电话（手机）…
!

邮箱 i

参赛队伍信息

参赛学校

参赛组别

（请勾选）

口初中组 	 口 高中组

 	姓名 性别 年级 年龄 联系万式

	学生 l

学生 2

学生 3

指导老师 （手机）

参赛作品 题目

概要（ 100 字）

1 每队参赛学生和指导老师的个人简介，重点突出参赛经验

及语言能力。2 请每支队伍以‘标准与我们的生活”为主题，合作完成一篇

100。字左右的小论又 题目自拟 （如推荐多支参赛队伍 本表复制有效）

国家标准化管理委员会秘书处

一 2 一

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8